
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Buerarema

quinta-feira, 12 de agosto de 2021 Ano IX - Edição nº 00973 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Buerarema publica

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0FA52816457D09996D38E19FC3657E4C



quinta-feira, 12 de agosto de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Buerarema

SUMÁRIO
• PUBLICAÇÕES - PREGÃO ELETRÔNICO 009/2021 - SRP.

• PUBLICAÇÕES - PREGÃO PRESENCIAL 031/2021 - SRP.

• PUBLICAÇÕES - PREGÃO PRESENCIAL 032/2021 - SRP.

• PUBLICAÇÕES - PREGÃO PRESENCIAL 033/2021 - SRP.

• ERRATA DE PUBLICAÇÃO DECRETO Nº. 160/2021 DE 12 DE JULHO DE 2021

• DECISÃO ADMINISTRATIVA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0FA52816457D09996D38E19FC3657E4C



quinta-feira, 12 de agosto de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Pregão Eletrônico

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021 - SRP 

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, com a base na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
e suas alterações na Lei 8.883/94 e Lei 10.520/02, torna público a Adjudicação do Objeto de Licitação nº 
009/2021 - SRP – aquisição de equipamentos e material para ser utilizado pelo SAMU 192, para a Empresa: 
OKEY-MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLÓGICOS 
IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES EIRELI CNPJ nº 11.311.773/0001-05, no lote 01, totalizando um valor 
de R$ 194.552,99 (cento e noventa e quatro mil quinhentos e cinquenta e dois reais e noventa e nove 
centavos). Valor Global da Licitação R$ 194.552,99 (cento e noventa e quatro mil quinhentos e cinquenta 
e dois reais e noventa e nove centavos). Adjudicado o objeto no dia 12 de Agosto de 2021. Buerarema, 
Aline Nogueira Lima Alves – Pregoeira Municipal.  

HOMOLOGAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021 - SRP 

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, com a base na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
e suas alterações na Lei 8.883/94 e Lei 10.520/02, torna público a Homologação do objeto de Licitação nº 
009/2021 - SRP – cujo objeto é a aquisição de equipamentos e material para ser utilizado pelo SAMU 192, 
para a Empresa: OKEY-MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES 
ODONTOLÓGICOS IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES EIRELI CNPJ nº 11.311.773/0001-05, no lote 01, 
totalizando um valor de R$ 194.552,99 (cento e noventa e quatro mil quinhentos e cinquenta e dois reais e 
noventa e nove centavos). Valor Global da Licitação R$ 194.552,99 (cento e noventa e quatro mil 
quinhentos e cinquenta e dois reais e noventa e nove centavos). A Prefeitura Municipal de Buerarema 
HOMOLOGA o referido processo em 12/08/2021. Buerarema, Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - 
Prefeito Municipal.  

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8C3B6C234D9E2D34CE0ACA07EBC224C

quinta-feira, 12 de agosto de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 12 de agosto de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

EXTRATO DO CONTRATO Nº 080/2021 VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021 – SRP   

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – OKEY-MED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLÓGICOS IMPORTAÇÕES E 
EXPORTAÇÕES EIRELI CNPJ nº 11.311.773/0001-05 – OBJETO: aquisição de equipamentos e material 
para ser utilizado pelo SAMU 192; Data do Contrato: 12/08/2021; Prazo: 31/12/2021; Valor Global do 
Contrato R$ 64.850,99 (sessenta e quatro mil oitocentos e cinquenta reais e noventa e nove centavos). 
Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 
publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Buerarema, 12 de Agosto de 2021 – Vinícius 
Ibrann Dantas Andrade Oliveira – Prefeito Municipal

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8C3B6C234D9E2D34CE0ACA07EBC224C

quinta-feira, 12 de agosto de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 12 de agosto de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema
Pregão Presencial

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2021 - SRP 

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, com a base na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
e suas alterações na Lei 8.883/94 e Lei 10.520/02, torna público a Adjudicação do Objeto de Licitação nº 
031/2021 - SRP – aquisição de material esportivo para ser utilizado pela Secretaria de Cultura, Esporte e 
Lazer, para a Empresa: BARROS ARAGÃO COMERCIAL LTDA CNPJ: 14.738.772/0001-30, nos lotes 01, 
02, 03 e 04, totalizando um valor de R$ 637.937,99 (seiscentos e trinta e sete mil novecentos e trinta e sete 
reais e noventa e nove centavos). Valor Global da Licitação: R$ 637.937,99 (seiscentos e trinta e sete mil 
novecentos e trinta e sete reais e noventa e nove centavos). Adjudicado o objeto no dia 03 de Agosto de 
2021. Buerarema, Aline Nogueira Lima Alves – Pregoeira Municipal. 

HOMOLOGAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2021 - SRP 

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, com a base na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
e suas alterações na Lei 8.883/94 e Lei 10.520/02, torna público a Homologação do objeto de Licitação nº 
031/2021 - SRP – cujo objeto é a aquisição de material esportivo para ser utilizado pela Secretaria de 
Cultura, Esporte e Lazer, para a Empresa: BARROS ARAGÃO COMERCIAL LTDA CNPJ: 
14.738.772/0001-30, nos lotes 01, 02, 03 e 04, totalizando um valor de R$ 637.937,99 (seiscentos e trinta 
e sete mil novecentos e trinta e sete reais e noventa e nove centavos). Valor Global da Licitação: R$ 
637.937,99 (seiscentos e trinta e sete mil novecentos e trinta e sete reais e noventa e nove centavos). A 
Prefeitura Municipal de Buerarema HOMOLOGA o referido processo em 12/08/2021. Buerarema, Vinícius 
Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal. 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

639AFB055B9E20FF68F1ECFF2C4BCFB7

quinta-feira, 12 de agosto de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 12 de agosto de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema

EXTRATO DO CONTRATO Nº 081/2021 VINCULADO AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2021 – SRP   

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – BARROS ARAGÃO 
COMERCIAL LTDA CNPJ: 14.738.772/0001-30 – OBJETO: aquisição de material esportivo para ser 
utilizado pela Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer; Data do Contrato: 12/08/2021; Prazo: 31/12/2021; 
Valor Global do Contrato R$ 212.645,99 (duzentos e doze mil seiscentos e quarenta e cinco reais e noventa 
e nove centavos). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi 
devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Buerarema, 12 de 
Agosto de 2021 – Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira – Prefeito Municipal

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

639AFB055B9E20FF68F1ECFF2C4BCFB7

quinta-feira, 12 de agosto de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 12 de agosto de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema
Pregão Presencial

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2021 - SRP 

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, com a base na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
e suas alterações na Lei 8.883/94 e Lei 10.520/02, torna público a Adjudicação do Objeto de Licitação nº 
032/2021 - SRP – aquisição de kit natalidade para serem distribuídos as gestantes em situação de 
vulnerabilidade pela Secretaria de Desenvolvimento Social, para a Empresa: FS FERREIRA SANTOS 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 02.284.658/0001-06, nos lotes 01 e 02, totalizando um valor de 
R$ 102.650,00 (cento e dois mil seiscentos e cinquenta reais). Valor Global da Licitação: R$ 102.650,00 
(cento e dois mil seiscentos e cinquenta reais). Adjudicado o objeto no dia 06 de Agosto de 2021. 
Buerarema, Aline Nogueira Lima Alves – Pregoeira Municipal. 

HOMOLOGAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2021 - SRP 

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, com a base na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
e suas alterações na Lei 8.883/94 e Lei 10.520/02, torna público a Homologação do objeto de Licitação nº 
032/2021 - SRP – cujo objeto é a aquisição de kit natalidade para serem distribuídos as gestantes em 
situação de vulnerabilidade pela Secretaria de Desenvolvimento Social, para a Empresa: FS FERREIRA 
SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 02.284.658/0001-06, nos lotes 01 e 02, totalizando um 
valor de R$ 102.650,00 (cento e dois mil seiscentos e cinquenta reais). Valor Global da Licitação: R$ 
102.650,00 (cento e dois mil seiscentos e cinquenta reais). A Prefeitura Municipal de Buerarema 
HOMOLOGA o referido processo em 12/08/2021. Buerarema, Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - 
Prefeito Municipal. 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

64FBB663A847CADC753F5DC7202CF77F

quinta-feira, 12 de agosto de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 12 de agosto de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema

EXTRATO DO CONTRATO Nº 082/2021 VINCULADO AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2021 – SRP   

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – FS FERREIRA 
SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 02.284.658/0001-06 – OBJETO: aquisição de kit 
natalidade para serem distribuídos as gestantes em situação de vulnerabilidade pela Secretaria de 
Desenvolvimento Social; Data do Contrato: 12/08/2021; Prazo: 31/12/2021; Valor Global do Contrato R$ 
34.217,00 (trinta e quatro mil duzentos e dezessete reais). Certifico para fins de prova, a quem de direito, 
conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) 
dias úteis. Buerarema, 12 de Agosto de 2021 – Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira – Prefeito Municipal

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

64FBB663A847CADC753F5DC7202CF77F

quinta-feira, 12 de agosto de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 12 de agosto de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema
Pregão Presencial

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2021 - SRP 

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, com a base na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
e suas alterações na Lei 8.883/94 e Lei 10.520/02, torna público a Adjudicação do Objeto de Licitação nº 
033/2021 - SRP – aquisição de objetos ornamentais para serem utilizados em praças e no Portal da Cidade, 
para a Empresa: BARROS ARAGÃO COMERCIAL LTDA CNPJ: 14.738.772/0001-30, nos lotes 01, 02, 03, 
04, 05 e 06, totalizando um valor de R$ 465.980,10 (quatrocentos e sessenta e cinco mil novecentos e 
oitenta reais e dez centavos). Valor Global da Licitação: R$ 465.980,10 (quatrocentos e sessenta e cinco 
mil novecentos e oitenta reais e dez centavos). Adjudicado o objeto no dia 06 de Agosto de 2021. 
Buerarema, Aline Nogueira Lima Alves – Pregoeira Municipal.  

HOMOLOGAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2021 - SRP 

A Prefeitura Municipal de Buerarema – Bahia, com a base na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
e suas alterações na Lei 8.883/94 e Lei 10.520/02, torna público a Homologação do objeto de Licitação nº 
033/2021 - SRP – cujo objeto é a aquisição de objetos ornamentais para serem utilizados em praças e no 
Portal da Cidade, para a Empresa: BARROS ARAGÃO COMERCIAL LTDA CNPJ: 14.738.772/0001-30, 
nos lotes 01, 02, 03, 04, 05 e 06, totalizando um valor de R$ 465.980,10 (quatrocentos e sessenta e cinco 
mil novecentos e oitenta reais e dez centavos). Valor Global da Licitação: R$ 465.980,10 (quatrocentos e 
sessenta e cinco mil novecentos e oitenta reais e dez centavos). A Prefeitura Municipal de Buerarema 
HOMOLOGA o referido processo em 12/08/2021. Buerarema, Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - 
Prefeito Municipal. 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B3186F8D1DAC4FE2FACF06434E66A38

quinta-feira, 12 de agosto de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 12 de agosto de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema

EXTRATO DO CONTRATO Nº 083/2021 VINCULADO AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2021 – SRP   

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – BARROS ARAGÃO 
COMERCIAL LTDA CNPJ: 14.738.772/0001-30 – OBJETO: aquisição de objetos ornamentais para serem 
utilizados em praças e no Portal da Cidade; Data do Contrato: 12/08/2021; Prazo: 31/12/2021; Valor Global 
do Contrato R$ 155.326,70 (cento e cinquenta e cinco mil trezentos e vinte e seis reais e setenta centavos). 
Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 
publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Buerarema, 12 de Agosto de 2021 – Vinícius 
Ibrann Dantas Andrade Oliveira – Prefeito Municipal

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B3186F8D1DAC4FE2FACF06434E66A38

quinta-feira, 12 de agosto de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 12 de agosto de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

578DDF57102059628C06788046B05227

quinta-feira, 12 de agosto de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema



quinta-feira, 12 de agosto de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Buerarema
Tomada de Preço

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA - BAHIA 

CNPJ Nº 13.721.188/0001-09 

 

Decisão administrativa da Comissão de licitação 

 

A empresa CABRÁLIA CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 22.547.432/0001-50, interpôs recurso administrativo 

contra a sua inabilitação em 09/08/2021. Ocorre que o Art. 109 da Lei 8.666/93 estabelece o prazo de 05 

(cinco) dias para a interposição, contados, no presente caso, que teve a decisão administrativa manifestada 

em sessão pública, no primeiro dia útil subsequente. Com efeito, ocorrendo a sessão em 04/08/2021, o 

último dia para a apresentação do recurso seria o dia 11/08/2021. A certamista interpôs o mencionado 

recurso dentro do prazo. Porém, é cediço que as decisões emanadas na própria sessão produzem efeito 

imediato, sendo estas intimadas no próprio ato, conforme elucidam alguns itens do Edital tanto da Tomada 

de Preços 004/2021 quanto da Tomada de Preços 005/2021, a saber: 

 

Item 12.4: 

 

f) A empresa licitante poderá ser representada, ainda, por procurador devidamente habilitado, o qual deverá 

apresentar o instrumento de procuração pública que contenha os poderes necessários para a realização 

de todo o processo licitatório (credenciamento, habilitação e manifestação em recurso) ou mediante 

procuração particular com assinatura reconhecida em cartório, atribuindo-lhe plenos e irrevogáveis poderes 

para todas e quaisquer deliberações atinentes a presente licitação. (grifo nosso) 

 

Item 14.7: 

 

14.7 - Havendo condições materiais de exame da totalidade da Documentação de Habilitação na sessão, 

a Comissão Permanente de Licitação poderá comunicar o resultado da Habilitação na mesma sessão, 

devolvendo os envelopes de número 2 (dois) ou B - Proposta de Preços, lacrados àqueles licitantes 

porventura inabilitados, dando prosseguimento à sessão abrindo os envelopes de número 2 (dois) - 

Proposta de Preços daqueles habilitados, desde que não tenha havido interposição de recurso e 

que haja desistência expressa em não fazê-lo, por todos aqueles licitantes inabilitados, constando 

na respectiva ata da sessão. 

 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0FA52816457D09996D38E19FC3657E4C



quinta-feira, 12 de agosto de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Buerarema

 

A obrigatoriedade da publicação dos atos administrativos, cumpre ser feita pela Administração em relação 

ao Resultado da sessão, caso ela tenha sido suspensa para recurso ou para que tenha sido declarado o 

vencedor do certame. Cumpria a empresa enviar representante credenciado ao certame a fim de exercer 

os direitos que entendesse possuir. A sua omissão ou desinteresse não têm o condão de macular todo o 

certame realizado regularmente e com resultado já declarado, assim como não é lícito a parte aduzir em 

seu favor a sua própria torpeza, na forma do princípio encampado no Art. 276 do CPC. 

 

Isto posto, decide a Comissão de Licitação, em não conhecer do recurso da empresa CABRÁLIA 

CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 22.547.432/0001-50, face a primazia e predominância dos princípios da 

economicidade, celeridade e interesse público. 

 

Buerarema, 12 de Agosto de 2021 

 

Aline Nogueira Lima 

Presidente da Comissão de Licitação 

 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0FA52816457D09996D38E19FC3657E4C


		2021-08-12T16:35:49-0300




